ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 564-5
«0 внесении изменений в статьи 20 и 23 Закона Республики
Татарстан «0 музеях и музейном деле в Республике

Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 564-5 «0 внесении изменений в статьи 20 и 23 Закона Республики

Татарстан «0 музеях и музейном деле в Республике Татарстан», внесенный

депутатами Государственного Совета Республики Татарстан Р.И. Валеевым,

А.Г. Исаевой.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

Ф.Х. Мухаметшин

18 марта 2019 года
N2 2793-V ГС

Проект N2 564-5
внесен депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

Р .И. Валеевым,

А.Г. Исаевой

Закон Республики Татарстан

О внесении изменений в статьи 20 и 23 Закона Республики Татарстан
«0 музеях и музейном деле в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 14 октября 201 О года N2 б9-ЗРТ

«0 музеях и музейном деле в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного
Совета Татарстана, 2010, N2 10 (II часть) ; 2011, N2 10 (I часть); 2015 , N2 10 (I часть);
201 б, N2 б (I часть) ; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, N2 4;
2018, N2 78 (часть I) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 20 слово «законодательством» заменить словами

«Федеральным законом»;

2) в статье 23 :
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «Территория

музея-заповедника может включать в себя водный объект, участок береговой

полосы водного объекта, либо территория музея-заповедника может примыкать к

участку береговой полосы расположенного вне границ территории музея

заповедника водного объекта. »;

б) часть 5 изложить в следующей редакuии:
«5. Правила посещения музея-заповедника устанавливаются музеем

заповедником и доводятся до сведения граждан путем размещения на офиuиальном

сайте музея-заповедника в информаuионно-телекоммуникационной сети

«Интернет» . в зоне организации приема посетителей музея-заповедника, в иных

доступных для них местах на территории музея-заповедника.» ;

в) дополнить частью 51 следующего содержания:
«5 1

• Правила посещения музея-заповедника включают в себя в том числе:
1) особенности использования расположенных на территории музея

заповедника водного объекта, участка береговой полосы водного объекта, а также

расположенного вне границ территории музея-заповедника водного объекта, к

участку береговой полосы которого примыкает территория музея-заповедника;

2) особенности доступа к расположенным на территории музея-заповедника

водному объекту, участку береговой полосы волного объекта, а также к участку

береговой полосы, к которому примыкает территория музея-заповедника, водного

объекта, расположенного вне границ территории музея-заповедника;

3) правила поведения посетителей музея-заповедника на территории музея
заповедника и на объектах, которые на ней расположены;

4) правила поведения граждан на примыкающем к территории музея

заповедника участке береговой полосы расположенного вне границ территории

музея-заповедника водного объекта;

5) иную необходимую для посетителей музея-заповедника информацию.»;

г) дополнить частью 61 следующего содержания:
«6 1

• Граждане, постоянно проживающие на территории музея-заповедника, в
границах его территории имеют право на осуществление деятельности,

направленной на обеспечение своей жизнедеятельности, в том числе деятельности,

требующей их свободного доступа к расположенному на территории музея

заповедника водному объекту, участку береговой полосы такого водного объекта, а

также к участку береговой полосы, к которому примыкает территория музея

заповедника, водного объекта, расположенного вне границ территории музея

заповедника. В границах территории музея-заповедника допускается деятельность

постоянно проживающих на его территории граждан, направленная на сохранение

исторически сложившихся видов деятельности, осуществляемых сложившимися ,

характерными для данной территории сnособами , в том числе с использованием

водных объектов, их частей.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 1 О дней после дня его официального
опубликования.

Президент

Республики Татарстан